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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023”; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 

dicembre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 2 

del 8 gennaio 2021, con cui è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, 

per l’ammissione 133 Allievi alla prima classe dei corsi normali 

dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2021-2022, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. M_D GMIL REG2021 0027421 in data 21 

gennaio 2021, concernente la nomina della commissione valutatrice per la 

prova scritta di selezione culturale e per l’accertamento della conoscenza 

della lingua inglese; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. M_D GMIL REG2021 0145445 in data 29 

marzo 2021, concernente la nomina delle commissioni per gli accertamenti 

psicofisici; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0123142 in data 16 marzo 

2021 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina della 

commissione esaminatrice per le prove orali e per la formazione delle 

graduatorie finali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0145453 del 29 marzo 2021, 

concernente la nomina della commissione per gli accertamenti attitudinali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0287678 in data 17 giugno 

2021, concernente la nomina della commissione per le prove di efficienza 

fisica; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0354030 in data 3 agosto 

2021 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina della 

commissione per l’assegnazione dei vincitori ai Corpi e alle specialità; 
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VISTI gli atti delle predette commissioni e, in particolare i verbali n. 6 e n. 30 in data 

20 settembre 2021, concernenti la formazione delle graduatorie di merito del 

concorso; 

VISTA la lettera n. M_D SSMD REG2020 0089575 del 19 giugno 2020, con la quale 

lo Stato Maggiore della Difesa ha comunicato il piano dei reclutamenti 

autorizzati di personale delle Forze Armate per l’anno 2021; 

VISTA la lettera n. M_INF CGCCP Registro Ufficiale U 0044580 del 23 aprile 2020, 

con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato il 

piano dei reclutamenti di personale del Corpo delle Capitanerie di Porto 

autorizzati per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 dicembre 2020, 

quale reclutamento autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 

2021, rientra nelle disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0433422 del 30 settembre 

2021, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle 

Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione 

e di modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 1033 del 29 luglio 2021, con il quale 

all’Amm. Isp. (CP) Antonio BASILE, quale Vice Comandante generale del 

Corpo delle capitanerie di porto, è attribuita la delega all’adozione, di 

concerto con Autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare nei casi previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale militare del Corpo 

delle capitanerie di porto, tra cui i decreti di approvazione e modifica delle 

graduatorie di merito, 

D E C R E T A  

Art. 1 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 133 

Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico  

2021-2022, indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 

del 29 dicembre 2020, citato nelle premesse, per i 124 posti per i Corpi Vari:  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° CAPONE Lorenzo 14/09/2001 56,5190 

2° ZAMBETTI Luca 13/12/2001 55,6620 

3° FALSAPERLA Simone 02/08/2002 55,6260 

4° D'ADDARIO Luca 10/12/2002 55,0690 

5° FERRARI Jacopo 18/05/2002 54,9070 

6° BERNABEI  Camilla 09/05/2001 54,4960 

7° PATRONI Vincenzo 20/06/2002 54,1070 

8° GIANNONI Lorenzo 15/10/2001 53,3770 

9° CUVATO Francesco 19/06/2002 53,0410 

10° LENTINI Giuseppe 02/11/2001 53,0120 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

11° CRISTOFARO Giovanni Paolo Maria 05/05/2001 52,6585 

12° SPINA Francesco 14/04/2001 52,4860 

13° ESTEVEZ MOTA Kevin 11/12/2001 52,4255 

14° BENEDETTI Andrea 15/12/2001 52,1220 

15° ASSENTI Davide 08/11/2002 52,0655 

16° SPELTA Gabriele 23/12/2001 51,9665 

17° BIANCHI Mattia 27/09/2001 51,9550 

18° ALBANESE Antonio Michele 06/07/2002 51,7695 

19° RAYBAUDI Massilia Ludovica 09/04/2002 51,7335 

20° STURNIOLO Mattia 14/12/2002 51,5810 

21° SAMPERI Andrea 28/06/2001 51,5430 

22° ANTONACCI  Fabrizio 26/05/1999 51,5180 

23° ARZENI Matteo 31/12/2001 51,3565 

24° CAPRIOTTI Gianni 12/04/2001 50,9780 

25° ROMANO Riccardo 03/02/2003 50,8325 

26° RUTIGLIANO Filippo 09/09/1999 50,8300 

27° BERNARDI Mattia Remo 10/07/2001 50,3285 

28° GIOIA Giovanni 06/01/2003 50,2870 

29° MARINO Emanuele 07/04/2002 50,2080 

30° BATTISTI Pierpaolo 30/08/2002 50,1510 

31° PICILLO Francesco 13/03/2003 50,1220 

32° TAGLIENTI Alessio 21/03/2000 50,0950 

33° DE SILVIO Marco 30/10/2000 50,0920 

34° CALÒ Alessandro Ennio 02/03/2003 50,0780 

35° STORANI Rebecca 18/12/1999 49,9320 

36° DE SANTIS Raffaele 05/05/2000 49,8285 

37° POLI Ferdinando 17/12/2002 49,7820 

38° SANFILIPPO Andrea 22/03/2003 49,7730 

39° CALSOLARO Gabriele 25/11/2002 49,6930 

40° CESELLI Andrea 17/11/2001 49,6810 

41° BARBAGALLO Agata 14/05/2001 49,6485 

42° PECORALE Lorenzo 01/10/2001 49,6150 

43° PIZZIGALLO Gabriele 25/09/2001 49,5815 

44° OLIVI Federico 27/02/2000 49,4710 

45° RUSSO Noemi 24/03/2001 49,3990 

46° DE NIPOTI Riccardo 19/10/2002 49,1850 

47° AGUS Gianmarco 30/04/2002 49,1600 

48° CARCIONE Giacomo 10/10/2001 49,1175 

49° POCOGNONI Enrico Maria 13/10/2002 49,0730 

50° IMPERIALE Paolo 26/07/2001 48,8900 

51° BUTERA Asia 16/12/2000 48,8880 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

52° DI VUOLO  Marianna 23/03/2003 48,8710 

53° MATYS Marco 18/09/2000 48,8455 

54° OLIVA Giorgia 05/09/2001 48,7810 

55° DE STEFANO Gregorio 24/01/2001 48,7745 

56° LO GATTO Giuseppe Davide 26/11/2002 48,6310 

57° LISIOLA Matteo 22/08/2002 48,5790 

58° ALBERTI Riccardo 21/03/2001 48,5325 

59° LIARDO Alessandro Paolo 06/02/2003 48,5020 

60° SPINELLI Thomas 23/09/2001 48,4615 

61° FANTIN Matteo 12/05/2002 48,4410 

62° GIACINTI Flaminia 16/03/2001 48,4340 

63° ELEFANTE Marco 03/05/2001 48,3500 

64° CAUSARANO Matteo 21/04/2001 48,2470 

65° CRETI Andrea 12/06/2001 48,2425 

66° BORDEA Iris 24/09/2001 48,1335 

67° CAZZATO Tommaso Giovanni 14/02/2002 48,0840 

68° MISITANO Giorgia 20/12/2000 47,9050 

69° SPETRINO Sofia 26/11/2002 47,8650 

70° KOBYAKOV DANTAS Edison 25/01/2001 47,7930 

71° CIANCIOLA Davide 09/04/1999 47,7875 

72° SIGNORELLO Simone 16/10/2000 47,6540 

73° CARANNANTE Giovanni Luca 21/12/2002 47,6350 

74° FERRARO Aurora 23/12/2001 47,6180 

75° COLLURA Matteo 22/01/2002 47,5680 

76° MAZZEI Lorenzo 15/04/2001 47,4945 

77° ANTONICELLI Mattia 11/10/2000 47,4580 

78° DI STEFANO Salvo 01/03/2002 47,4570 

79° ARGIOLAS Fabrizio 10/11/2001 47,4175 

80° MASSA Alberto 16/10/2002 47,3900 

81° BERNINI Alessio 16/08/2002 47,3460 

82° LEONE Gabriele 08/01/2003 47,3280 

83° EPIFANI Alessia Antonella 10/02/2003 47,2900 

84° DI NARDO Antonio 06/12/2001 47,1590 

85° RUSSO Angelo 13/08/2002 47,1405 

86° PUGLIARELLO Gabriele 24/09/2002 47,1070 

87° BRUNO Sara 28/12/2002 47,0620 

88° RODIO Matteo Ismaele 06/09/2000 47,0370 

89° COSSU Alberto Maria 15/07/2002 47,0090 

90° TADDEI Gabriele 31/10/2001 46,9785 

91° QUATTROPANETTI Thomas 02/02/2002 46,9060 

92° FARINOLA Cosimo Enrico 04/04/2002 46,8980 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

93° GIGANTE Francesco Maria 11/10/2001 46,8980 

94° MASSA Federico 04/01/2000 46,8420 

95° SANMORÌ Matteo 30/08/2002 46,8355 

96° CAMPOSEO Federico Giovanni 23/06/2001 46,8270 

97° APROSIO Lavinia 22/05/2002 46,5645 

98° INGORDO Francesco 02/08/2001 46,5600 

99° DEL GIUDICE Gaetano 08/08/2001 46,5455 

100° MODESTI Vincenzo 17/08/2001 46,4140 

101° ROSA Patrick 29/10/2001 46,4070 

102° BOCCUNI Giorgia 26/11/2002 46,3885 

103° MENALE Rosa 03/03/2002 46,3740 

104° BELLUOMO Carlo 06/12/2000 46,3405 

105° CALLEDDA Matteo Giuseppe 17/04/2002 46,2985 

106° URSO Giulia 12/10/2001 46,2490 

107° PILLONI Claudio 25/10/2002 46,2380 

108° PRICCA Filippo 27/11/2001 46,1490 

109° DI PIETRO Giorgio 07/02/2002 46,0940 

110° FORTE Stefania 18/05/2000 46,0420 

111° MALIZIA Federico 05/06/2002 46,0130 

112° CAPURSO Alessandro 11/11/2002 45,8400 

113° DENEGRI Serena 03/06/2002 45,8020 

114° VERASANI Giada 17/06/2002 45,5850 

115° MESSINA Claudio 14/06/1999 45,4785 

116° ORLANDO Luigi 18/01/2002 45,3760 

117° PANIZZI Martina 04/11/2001 45,3560 

118° SCARPINO Marco 14/12/2002 45,1075 

119° MARONGIU Giampiero 05/01/2002 45,1045 

120° SILVESTRO Daniel Massimo 02/09/2001 45,0880 

121° OTTAVIANI Andrea 27/10/2002 45,0610 

122° DELLE CURTI Ashenafi 30/10/2000 45,0425 

123° COPPARI Gabriele 25/06/2002 44,9290 

124° CHESSA Nicole 04/08/2002 44,8050 

125° PIZZUTO Francesco 28/11/2002 44,7850 

126° CLAPS Fabio 12/04/2002 44,7490 

127° GAMBINO Adriano 12/04/2001 44,5160 

128° BIGLIA Roberta 10/10/2002 44,1940 

129° VECCHIO Stefano 02/04/2002 44,0720 

130° MORRONE Alessandra 22/04/2003 43,2470 

131° AVOLESE Anisia 22/12/2002 42,1110 

132° PEPE Agnese Katia 23/07/2001 41,2845 

133° LABRIOLA Giosuè Vincenzo 02/02/2002  40,5840. 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
7
0
2
2
1
 
0
7
-
1
0
-
2
0
2
1



 

-6- 
 

Art. 2 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 1 e tenuto conto delle riserve di posti 

di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Marina Militare del sopracitato Decreto Interdirigenziale  

n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 dicembre 2020, i seguenti concorrenti sono dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- 

per i complessivi 124 posti per i Corpi Vari: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° CAPONE Lorenzo 14/09/2001  

2° ZAMBETTI Luca 13/12/2001  

3° FALSAPERLA Simone 02/08/2002 Morosini 

4° D'ADDARIO Luca 10/12/2002 Douhet 

5° FERRARI Jacopo 18/05/2002 Morosini 

6° BERNABEI Camilla 09/05/2001  

7° PATRONI Vincenzo 20/06/2002  

8° GIANNONI Lorenzo 15/10/2001  

9° CUVATO Francesco 19/06/2002 Douhet 

10° LENTINI Giuseppe 02/11/2001  

11° CRISTOFARO Giovanni Paolo Maria 05/05/2001  

12° SPINA Francesco 14/04/2001  

13° ESTEVEZ MOTA Kevin 11/12/2001  

14° BENEDETTI Andrea 15/12/2001  

15° ASSENTI Davide 08/11/2002 Morosini 

16° SPELTA Gabriele 23/12/2001  

17° BIANCHI Mattia 27/09/2001  

18° ALBANESE Antonio Michele 06/07/2002 Morosini 

19° RAYBAUDI Massilia Ludovica 09/04/2002 Douhet 

20° STURNIOLO Mattia 14/12/2002 Morosini 

21° SAMPERI Andrea 28/06/2001  

22° ANTONACCI Fabrizio 26/05/1999  

23° ARZENI Matteo 31/12/2001  

24° CAPRIOTTI Gianni 12/04/2001  

25° ROMANO Riccardo 03/02/2003 Morosini 

26° RUTIGLIANO Filippo 09/09/1999  

27° BERNARDI Mattia Remo 10/07/2001  

28° GIOIA Giovanni 06/01/2003  

29° MARINO Emanuele 07/04/2002 Morosini 

30° BATTISTI Pierpaolo 30/08/2002  

31° PICILLO Francesco 13/03/2003 Morosini 

32° TAGLIENTI Alessio 21/03/2000  

33° DE SILVIO Marco 30/10/2000  

34° CALÒ Alessandro Ennio 02/03/2003  

35° STORANI Rebecca 18/12/1999  
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

36° DE SANTIS Raffaele 05/05/2000  

37° POLI Ferdinando 17/12/2002 Nunziatella 

38° SANFILIPPO Andrea 22/03/2003 Morosini 

39° CALSOLARO Gabriele 25/11/2002  

40° CESELLI Andrea 17/11/2001  

41° BARBAGALLO Agata 14/05/2001  

42° PECORALE Lorenzo 01/10/2001  

43° PIZZIGALLO Gabriele 25/09/2001  

44° OLIVI Federico 27/02/2000  

45° RUSSO Noemi 24/03/2001  

46° DE NIPOTI Riccardo 19/10/2002  

47° AGUS Gianmarco 30/04/2002  

48° CARCIONE Giacomo 10/10/2001  

49° POCOGNONI Enrico Maria 13/10/2002  

50° IMPERIALE Paolo 26/07/2001  

51° BUTERA Asia 16/12/2000  

52° DI VUOLO Marianna 23/03/2003 Morosini 

53° MATYS Marco 18/09/2000  

54° OLIVA Giorgia 05/09/2001  

55° DE STEFANO Gregorio 24/01/2001  

56° LO GATTO Giuseppe Davide 26/11/2002 Morosini 

57° LISIOLA Matteo 22/08/2002  

58° ALBERTI Riccardo 21/03/2001  

59° LIARDO Alessandro Paolo 06/02/2003  

60° SPINELLI Thomas 23/09/2001  

61° FANTIN Matteo 12/05/2002  

62° GIACINTI Flaminia 16/03/2001  

63° ELEFANTE Marco 03/05/2001  

64° CAUSARANO Matteo 21/04/2001  

65° CRETI Andrea 12/06/2001  

66° BORDEA Iris 24/09/2001  

67° CAZZATO Tommaso Giovanni 14/02/2002  

68° MISITANO Giorgia 20/12/2000  

69° SPETRINO Sofia 26/11/2002  

70° KOBYAKOV DANTAS Edison 25/01/2001  

71° CIANCIOLA Davide 09/04/1999  

72° SIGNORELLO Simone 16/10/2000  

73° CARANNANTE Giovanni Luca 21/12/2002  

74° FERRARO Aurora 23/12/2001  

75° COLLURA Matteo 22/01/2002  

76° MAZZEI Lorenzo 15/04/2001  
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

77° ANTONICELLI Mattia 11/10/2000  

78° DI STEFANO Salvo 01/03/2002  

79° ARGIOLAS Fabrizio 10/11/2001  

80° MASSA Alberto 16/10/2002 Morosini 

81° BERNINI Alessio 16/08/2002  

82° LEONE Gabriele 08/01/2003  

83° EPIFANI Alessia Antonella 10/02/2003 Nunziatella 

84° DI NARDO Antonio 06/12/2001  

85° RUSSO Angelo 13/08/2002  

86° PUGLIARELLO Gabriele 24/09/2002  

87° BRUNO Sara 28/12/2002  

88° RODIO Matteo Ismaele 06/09/2000  

89° COSSU Alberto Maria 15/07/2002 Teulié 

90° TADDEI Gabriele 31/10/2001  

91° QUATTROPANETTI Thomas 02/02/2002  

92° FARINOLA Cosimo Enrico 04/04/2002 Teulié 

93° GIGANTE Francesco Maria 11/10/2001  

94° MASSA Federico 04/01/2000  

95° SANMORÌ Matteo 30/08/2002  

96° CAMPOSEO  Federico Giovanni 23/06/2001  

97° APROSIO Lavinia 22/05/2002  

98° INGORDO Francesco 02/08/2001  

99° DEL GIUDICE Gaetano 08/08/2001  

100° MODESTI Vincenzo 17/08/2001  

101° ROSA Patrick 29/10/2001  

102° BOCCUNI Giorgia 26/11/2002  

103° MENALE Rosa 03/03/2002  

104° BELLUOMO Carlo 06/12/2000  

105° CALLEDDA Matteo Giuseppe 17/04/2002  

106° URSO Giulia 12/10/2001  

107° PILLONI Claudio 25/10/2002  

108° PRICCA Filippo 27/11/2001  

109° DI PIETRO Giorgio 07/02/2002  

110° FORTE Stefania 18/05/2000  

111° MALIZIA Federico 05/06/2002  

112° CAPURSO Alessandro 11/11/2002  

113° DENEGRI Serena 03/06/2002  

114° VERASANI Giada 17/06/2002  

115° MESSINA Claudio 14/06/1999  

116° ORLANDO Luigi 18/01/2002  

117° PANIZZI Martina 04/11/2001  

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
7
0
2
2
1
 
0
7
-
1
0
-
2
0
2
1



 

-9- 
 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

118° SCARPINO Marco 14/12/2002  

119° MARONGIU Giampiero 05/01/2002  

120° SILVESTRO Daniel Massimo 02/09/2001  

121° OTTAVIANI Andrea 27/10/2002  

122° DELLE CURTI Ashenafi 30/10/2000  

123° COPPARI Gabriele 25/06/2002  

124° CHESSA Nicole  04/08/2002.  

Art. 3 

I concorrenti di cui al precedente art. 2, ai sensi della Sezione 5 dell’Appendice Marina Militare del 

sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 dicembre 2020, sono 

provvisoriamente assegnati al Corpo di Stato Maggiore (70 posti), al Corpo del Genio della Marina 

(26 posti), al Corpo di Commissariato Militare Marittimo (10 posti) e al Corpo delle Capitanerie di 

Porto (18 posti) come di seguito riportato: 

CORPO DI STATO MAGGIORE 

posizione cognome nome data di nascita 

1° CAPONE Lorenzo 14/09/2001 

2° ZAMBETTI Luca 13/12/2001 

3° FALSAPERLA Simone 02/08/2002 

4° D'ADDARIO Luca 10/12/2002 

5° FERRARI Jacopo 18/05/2002 

6° GIANNONI Lorenzo 15/10/2001 

7° CUVATO Francesco 19/06/2002 

8° LENTINI Giuseppe 02/11/2001 

9° SPINA Francesco 14/04/2001 

10° BENEDETTI Andrea 15/12/2001 

11° ASSENTI Davide 08/11/2002 

12° ALBANESE Antonio Michele 06/07/2002 

13° STURNIOLO Mattia 14/12/2002 

14° ANTONACCI Fabrizio 26/05/1999 

15° ARZENI Matteo 31/12/2001 

16° BERNARDI Mattia Remo 10/07/2001 

17° MARINO Emanuele 07/04/2002 

18° TAGLIENTI Alessio 21/03/2000 

19° DE SANTIS Raffaele 05/05/2000 

20° POLI Ferdinando 17/12/2002 

21° CALSOLARO Gabriele 25/11/2002 

22° PECORALE Lorenzo 01/10/2001 

23° RUSSO Noemi 24/03/2001 

24° DE NIPOTI Riccardo 19/10/2002 

25° AGUS Gianmarco 30/04/2002 

26° CARCIONE Giacomo 10/10/2001 
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posizione cognome nome data di nascita 

27° POCOGNONI Enrico Maria 13/10/2002 

28° IMPERIALE Paolo 26/07/2001 

29° BUTERA Asia 16/12/2000 

30° MATYS Marco 18/09/2000 

31° DE STEFANO Gregorio 24/01/2001 

32° LO GATTO Giuseppe Davide 26/11/2002 

33° LISIOLA Matteo 22/08/2002 

34° ALBERTI Riccardo 21/03/2001 

35° SPINELLI Thomas 23/09/2001 

36° FANTIN Matteo 12/05/2002 

37° CAUSARANO Matteo 21/04/2001 

38° CRETI Andrea 12/06/2001 

39° CAZZATO Tommaso Giovanni 14/02/2002 

40° KOBYAKOV DANTAS Edison 25/01/2001 

41° SIGNORELLO Simone 16/10/2000 

42° CARANNANTE Giovanni Luca 21/12/2002 

43° COLLURA Matteo 22/01/2002 

44° ARGIOLAS Fabrizio 10/11/2001 

45° MASSA Alberto 16/10/2002 

46° BERNINI Alessio 16/08/2002 

47° LEONE Gabriele 08/01/2003 

48° EPIFANI Alessia Antonella 10/02/2003 

49° DI NARDO Antonio 06/12/2001 

50° PUGLIARELLO Gabriele 24/09/2002 

51° RODIO Matteo Ismaele 06/09/2000 

52° COSSU Alberto Maria 15/07/2002 

53° QUATTROPANETTI Thomas 02/02/2002 

54° FARINOLA Cosimo Enrico 04/04/2002 

55° GIGANTE Francesco Maria 11/10/2001 

56° SANMORÌ Matteo 30/08/2002 

57° CAMPOSEO Federico Giovanni 23/06/2001 

58° APROSIO Lavinia 22/05/2002 

59° INGORDO Francesco 02/08/2001 

60° ROSA Patrick 29/10/2001 

61° URSO Giulia 12/10/2001 

62° PILLONI Claudio 25/10/2002 

63° PRICCA Filippo 27/11/2001 

64° DI PIETRO Giorgio 07/02/2002 

65° MALIZIA Federico 05/06/2002 

66° CAPURSO Alessandro 11/11/2002 

67° ORLANDO Luigi 18/01/2002 
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posizione cognome nome data di nascita 

68° OTTAVIANI Andrea 27/10/2002 

69° DELLE CURTI Ashenafi 30/10/2000 

70° COPPARI Gabriele  25/06/2002; 

CORPO DEL GENIO DELLA MARINA 

posizione cognome nome data di nascita 

1° BERNABEI Camilla 09/05/2001 

2° ESTEVEZ MOTA Kevin 11/12/2001 

3° SPELTA Gabriele 23/12/2001 

4° BIANCHI Mattia 27/09/2001 

5° ROMANO Riccardo 03/02/2003 

6° RUTIGLIANO Filippo 09/09/1999 

7° BATTISTI Pierpaolo 30/08/2002 

8° CALÒ Alessandro Ennio 02/03/2003 

9° SANFILIPPO Andrea 22/03/2003 

10° PIZZIGALLO Gabriele 25/09/2001 

11° OLIVI Federico 27/02/2000 

12° OLIVA Giorgia 05/09/2001 

13° LIARDO Alessandro Paolo 06/02/2003 

14° BORDEA Iris 24/09/2001 

15° SPETRINO Sofia 26/11/2002 

16° CIANCIOLA Davide 09/04/1999 

17° MAZZEI Lorenzo 15/04/2001 

18° DI STEFANO Salvo 01/03/2002 

19° RUSSO Angelo 13/08/2002 

20° DEL GIUDICE Gaetano 08/08/2001 

21° MODESTI Vincenzo 17/08/2001 

22° BOCCUNI Giorgia 26/11/2002 

23° BELLUOMO Carlo 06/12/2000 

24° MESSINA Claudio 14/06/1999 

25° SCARPINO Marco 14/12/2002 

26° MARONGIU Giampiero  05/01/2002; 

CORPO DI COMMISSARIATO MILITARE MARITTIMO 

posizione cognome nome data di nascita 

1° CRISTOFARO Giovanni Paolo Maria 05/05/2001 

2° RAYBAUDI Massilia Ludovica 09/04/2002 

3° GIOIA Giovanni 06/01/2003 

4° STORANI Rebecca 18/12/1999 

5° CESELLI Andrea 17/11/2001 

6° MISITANO Giorgia 20/12/2000 
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7° BRUNO Sara 28/12/2002 

8° TADDEI Gabriele 31/10/2001 

9° MENALE Rosa 03/03/2002 

10° CALLEDDA Matteo Giuseppe  17/04/2002; 

CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

posizione cognome nome data di nascita 

1° PATRONI Vincenzo 20/06/2002 

2° SAMPERI Andrea 28/06/2001 

3° CAPRIOTTI Gianni 12/04/2001 

4° PICILLO Francesco 13/03/2003 

5° DE SILVIO Marco 30/10/2000 

6° BARBAGALLO Agata 14/05/2001 

7° DI VUOLO Marianna 23/03/2003 

8° GIACINTI Flaminia 16/03/2001 

9° ELEFANTE Marco 03/05/2001 

10° FERRARO Aurora 23/12/2001 

11° ANTONICELLI Mattia 11/10/2000 

12° MASSA Federico 04/01/2000 

13° FORTE Stefania 18/05/2000 

14° DENEGRI Serena 03/06/2002 

15° VERASANI Giada 17/06/2002 

16° PANIZZI Martina 04/11/2001 

17° SILVESTRO Daniel Massimo 02/09/2001 

18° CHESSA Nicole  04/08/2002. 

Art. 4 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 1 i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per i 124 posti per i Corpi Vari nell’ordine appresso 

indicato: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° PIZZUTO Francesco 28/11/2002  

2° CLAPS Fabio 12/04/2002  

3° GAMBINO Adriano 12/04/2001  

4° BIGLIA Roberta 10/10/2002  

5° VECCHIO Stefano 02/04/2002  

6° MORRONE Alessandra 22/04/2003  

7° AVOLESE Anisia 22/12/2002  

8° PEPE Agnese Katia 23/07/2001  

9° LABRIOLA Giosuè Vincenzo  02/02/2002.  

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 
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frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 

concorso medesimo. 

Art. 5 

È approvata la seguente graduatoria di merito del sopracitato concorso, per esami, per l’ammissione 

di 133 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 

2021-2022, per i 9 posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° MINARDI  Federica 26/06/2002 57,0315 

2° TEOFILO Chiara 25/07/2002 55,8355 

3° MIRAUDO Mattia 05/06/2002 54,3130 

4° PERRA Martina 05/11/2001 54,1465 

5° POTENZA Teresa 03/08/2001 54,0660 

6° SEGNINI Stefano 29/12/2001 53,3685 

7° LUBRANO Delia 20/07/2002 52,4990 

8° VALENTINI Giulia Akane 30/06/2001 50,9415 

9° ALBERTAZZI Angelica 28/04/2003 50,8275 

10° ESPOSITO Catello 22/03/2003  50,9055. 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 5 e tenuto conto delle riserve di posti 

di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Marina Militare del sopracitato Decreto Interdirigenziale  

n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 dicembre 2020, i seguenti concorrenti sono dichiarati 

vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- 

per i 9 posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° MINARDI Federica 26/06/2002  

2° TEOFILO Chiara 25/07/2002  

3° MIRAUDO Mattia 05/06/2002  

4° PERRA Martina 05/11/2001  

5° POTENZA Teresa 03/08/2001  

6° SEGNINI Stefano 29/12/2001  

7° LUBRANO Delia 20/07/2002 Nunziatella 

8° VALENTINI Giulia Akane 30/06/2001  

9° ALBERTAZZI Angelica 28/04/2003  Morosini. 

Art. 7 

I sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per i 9 posti per il Corpo 

Sanitario Militare Marittimo: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° ESPOSITO Catello  22/03/2003.  

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 
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frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 

concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

f.f.to 

Ammiraglio Ispettore (CP) 

Antonio BASILE 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
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